(a) 已頒佈的新的及經修訂國際財務報告準則的採用（續）

國際財務報告準則第15號
國際財務報告準則第15號建立了一個綜合框架，通過五步法來確定何時確認收入以及應當確認多少收
入。核心原則為主體須確認收入，以體現向客戶轉讓承諾貨品或服務的數額，並反映主體預期交換該等
貨品或服務而應得的對價。它摒棄了基於「收益過程」的收入確認模型，轉向基於控制轉移的「資產－
負債」模型。國際財務報表準則第15號就合同成本的資本化和許可安排提供了具體的指引。它同時包括
了一整套有關客戶合同的性質、金額、時間以及收入和現金流的不確定性的披露要求。該修訂的採用未
對本銀行的財務報表產生重大影響。

國際財務報告準則解釋第22號
國際會計準則理事會發佈了國際財務報告準則解釋22號外幣交易預付╱預收對價，以澄清為確定用於
相關項目初始確認的匯率，交易日應為主體初始確認預付╱預收對價產生的非貨幣資產或負債的日期。
該修訂的採用未對本銀行的財務報表產生重大影響。

重要會計政策變更
國際財務報告準則第9號
本銀行採用了國際會計準則理事會(IASB)於2014年7月發佈的《國際財務報告準則第9號－金融工具》，
該準則的首次執行日為2018年1月1日。該變化構成了會計政策變更，且相關金額的調整已經確認在財
務報表中。本銀行未在以前期間提前採納IFRS 9。

根據IFRS 9的過渡要求，本銀行選擇不對比較期間信息進行重述。金融資產和金融負債於首次執行日的
賬面價值調整計入當期的期初未分配利潤和其他儲備。

基於以上處理，針對《國際財務報告準則第7號－金融工具：披露》(IFRS 7)在根據IFRS 9進行修訂後的
要求，本銀行僅對當期信息作出相關披露。比較期間的附註仍與以前年度披露的信息保持一致。

實施IFRS 9也導致本銀行金融資產和金融負債的確認、分類和計量，以及金融資產減值的相關會計政策
發生了變化。此外，IFRS 9還導致其他與金融工具相關的準則被大幅修訂，如IFRS 7。

140 瀘州市商業銀行   2018年度報告

財務報表附註
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

2 主要會計政策（續）
2.1 編製基礎（續）
(a) 已頒佈的新的及經修訂國際財務報告準則的採用（續）

本銀行實施IFRS 9的影響披露如下。當期適用IFRS 9的具體會計政策在本附註後有進一步介紹。

(1) 金融工具的分類和計量
於2018年1月1日，本銀行金融資產和金融負債分別按照《國際會計準則第39號－金融工具：確認和計
量》 (IAS 39)和IFRS 9的要求進行分類和計量結果對比如下：

2017年
12月31日 重分類 重新計量

預期
信用損失

2018年
1月1日

資產
現金及存放中央銀行款項 8,145,703 – – – 8,145,703

買入返售、存放和拆放同業
 及其他金融機構款項 13,344,757 – – (3,175) 13,341,582

客戶貸款 18,833,833 – – 61,181 18,895,014

金融投資－信貸類金融資產 8,279,379 – – (2,479) 8,276,900

金融投資－以公允價值計量且
 其變動計入損益的金融資產 不適用 2,311,836 – – 2,311,836

金融投資－以公允價值計量且
 其變動計入其他綜合收益的
 金融資產 不適用 1,790,596 – (1,110) 1,789,486

金融投資－可供出售金融資產 11,376,611 (11,376,611) – – 不適用
金融投資－攤餘成本 不適用 16,614,353 257,781 (4,436) 16,867,698

金融投資－應收款項類金融資產 9,340,174 (9,340,174) – – 不適用
其他金融資產 514,681 – – – 514,681

小計 69,835,138 – 257,781 49,981 70,142,900

1412018年度報告   瀘州市商業銀行

財務報表附註
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

2 主要會計政策（續）
2.1 編製基礎（續）
(a) 已頒佈的新的及經修訂國際財務報告準則的採用（續）
(1) 金融工具的分類和計量（續）

2017年
12月31日 重分類 重新計量

預期
信用損失

2018年
1月1日

非金融資產
遞延所得稅資產 244,306 – (64,535) (10,562) 169,209

其他非金融資產 799,992 – – – 799,992

小計 1,044,298 – (64,535) (10,562) 969,201

資產總計 70,879,436 – 193,246 39,419 71,112,101

預計負債 – – – 7,732 7,732

其他 66,543,721 – – – 66,543,721

負債總計 66,543,721 – – 7,732 66,551,453

其他儲備 738,689 – 185,117 – 923,806

未分配利潤 785,227 – 8,129 31,687 825,043

其他股東權益 2,811,799 – – – 2,811,799

股東權益合計 4,335,715 – 193,246 31,687 4,560,648

負債及股東權益合計 70,879,436 – 193,246 39,419 71,112,101

142 瀘州市商業銀行   2018年度報告

財務報表附註
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

2 主要會計政策（續）
2.1 編製基礎（續）
(a) 已頒佈的新的及經修訂國際財務報告準則的採用（續）
(2) 將財務狀況表中的金融資產餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表

本銀行對其管理金融資產的業務模式和金融資產的現金流量特徵進行了分析。下表將按照IAS 39計量類
別列示的2017年12月31日金融資產賬面價值調整為2018年1月1日過渡至IFRS 9後按照新計量類別列示
的賬面價值：

附註

按IAS 39列
示的賬面

價值 重分類 重新計量
預期

信用損失

按IFRS 9列
示的賬面

價值

2017年
12月31日

2018年
1月1日

攤餘成本

現金及存放中央銀行款項

按IAS 39列示的餘額和
 按IFRS 9列示的餘額 8,145,703 – – – 8,145,703

買入返售、存放和拆放
 同業及其他金融機構
 款項

按IAS 39列示的餘額 13,344,757 – – – 13,344,757

重新計量：預期信用損失 – – – (3,175) (3,175)

按IFRS 9列示的餘額 13,344,757 – – (3,175) 13,341,582

1432018年度報告   瀘州市商業銀行

財務報表附註
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

2 主要會計政策（續）
2.1 編製基礎（續）
(a) 已頒佈的新的及經修訂國際財務報告準則的採用（續）
(2) 將財務狀況表中的金融資產餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表（續）

附註

按IAS 39列
示的賬面

價值 重分類 重新計量
預期

信用損失

按IFRS 9列
示的賬面

價值

2017年
12月31日

2018年
1月1日

客戶貸款

按IAS 39列示的餘額 18,833,833 – – – 18,833,833

減：轉出至以公允價值
 計量且其變動計入其他
 綜合收益的客戶貸款 (A) – (2,443,400) – – (2,443,400)

重新計量：貸款預期信用
 損失準備 – – – 62,689 62,689

按IFRS 9列示的餘額 18,833,833 (2,443,400) – 62,689 16,453,122

金融投資－信貸類金融
 資產

按IAS 39列示的餘額 8,279,379 – – – 8,279,379

重新計量：預期信用損失
 準備 – – – (2,479) (2,479)

按IFRS 9列示的餘額 8,279,379 – – (2,479) 8,276,900

144 瀘州市商業銀行   2018年度報告

財務報表附註
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

2 主要會計政策（續）
2.1 編製基礎（續）
(a) 已頒佈的新的及經修訂國際財務報告準則的採用（續）
(2) 將財務狀況表中的金融資產餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表（續）

附註

按IAS 39列
示的賬面

價值 重分類 重新計量
預期

信用損失

按IFRS 9列
示的賬面

價值

2017年
12月31日

2018年
1月1日

金融投資－攤餘成本

按IAS 39列示的餘額 – – – – –

加：自金融投資－可供
  出售金融資產(IAS 39)

  轉入 (C) – 7,274,179 257,781 – 7,531,960

加：自金融投資－應收款
  項類金融資產(IAS 39)

  轉入 (D) – 9,340,174 – – 9,340,174

重新計量：預期信用損失
 準備 – – – (4,436) (4,436)

按IFRS 9列示的餘額 – 16,614,353 257,781 (4,436) 16,867,698

金融投資－應收款項類金融
 資產

按IAS 39列示的餘額 9,340,174 – – – 9,340,174

減：轉出至金融投資－攤餘
 成本 (D) – (9,340,174) – – (9,340,174)

按IFRS 9列示的餘額 9,340,174 (9,340,174) – – –

金融投資－攤餘成本合計 57,943,846 4,830,779 257,781 52,599 63,085,005

1452018年度報告   瀘州市商業銀行

財務報表附註
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

2 主要會計政策（續）
2.1 編製基礎（續）
(a) 已頒佈的新的及經修訂國際財務報告準則的採用（續）
(2) 將財務狀況表中的金融資產餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表（續）

附註

按IAS 39列
示的賬面

價值 重分類 重新計量
預期

信用損失

按IFRS 9列
示的賬面

價值

2017年
12月31日

2018年
1月1日

以公允價值計量且其變動
 計入損益

金融投資－以公允價值計量
 且其變動計入損益的金融
 資產

按IAS 39列示的餘額 – – – – –

加：自金融投資－可供出售
 金融資產(IAS 39)轉入 (B) – 2,311,836 – – 2,311,836

按IFRS 9列示的餘額 – 2,311,836 – – 2,311,836

以公允價值計量且其變動
 計入損益的總金融資產 – 2,311,836 – – 2,311,836

146 瀘州市商業銀行   2018年度報告

財務報表附註
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

2 主要會計政策（續）
2.1 編製基礎（續）
(a) 已頒佈的新的及經修訂國際財務報告準則的採用（續）
(2) 將財務狀況表中的金融資產餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表（續）

附註

按IAS 39列
示的賬面

價值 重分類 重新計量 預期信用損失

按IFRS 9列
示的賬面

價值

2017年
12月31日

2018年
1月1日

以公允價值計量且其變動
 計入其他綜合收益

金融投資－可供出售金融
 資產

按IAS 39列示的餘額 11,376,611 – – – 11,376,611

減：轉出至金融投資－以
  公允價值計量且其變動
  計入損益的金融資產 (B) – (2,311,836) – – (2,311,836)

減：轉出至金融投資－以
  公允價值計量且其變動
  計入其他綜合收益的
  金融資產 (D) – (1,790,596) – – (1,790,596)

減：轉出至金融投資－攤餘
  成本 (C) – (7,274,179) – – (7,274,179)

按IFRS 9列示的餘額 11,376,611 (11,376,611) – – –

1472018年度報告   瀘州市商業銀行

財務報表附註
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

2 主要會計政策（續）
2.1 編製基礎（續）
(a) 已頒佈的新的及經修訂國際財務報告準則的採用（續）
(2) 將財務狀況表中的金融資產餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表（續）

附註

按IAS 39列
示的賬面

價值 重分類 重新計量
預期

信用損失

按IFRS 9列
示的賬面

價值

2017年
12月31日

2018年
1月1日

以公允價值計量且其變動
 計入其他綜合收益

金融投資－以公允價值計量
 且其變動計入其他綜合
 收益的金融資產

按IAS 39列示的餘額 – – – – –

加：自金融投資－可供出售
 金融資產(IAS 39)轉入 (D) – 1,790,596 – – 1,790,596

重新計量：預期信用損失 – – – (1,110) (1,110)

按IFRS 9列示的餘額 – 1,790,596 – (1,110) 1,789,486

客戶貸款

按IAS 39列示的餘額 – – – – –

加：自客戶貸款(IAS 39)

 轉入 (A) – 2,443,400 – (1,508) 2,441,892

按IFRS 9列示的餘額 – 2,443,400 – (1,508) 2,441,892

以公允價值計量且其變動
 計入其他綜合收益的
 總金融資產的金融資產 11,376,611 (7,142,615) – (2,618) 4,231,378

上表中，於2018年1月1日，本銀行與金融資產重新計量相關的稅前預期信用損失共計人民幣42,249千
元。上表中匯總了本銀行應用IFRS 9新分類規定導致金融資產分類發生的變化，以下內容是相關的具體
說明：

148 瀘州市商業銀行   2018年度報告

財務報表附註
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

2 主要會計政策（續）
2.1 編製基礎（續）
(a) 已頒佈的新的及經修訂國際財務報告準則的採用（續）
(2) 將財務狀況表中的金融資產餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表（續）

(A) 客戶貸款－票據貼現
由於客戶貸款中的票據貼現業務模式屬於持有至待售，故將其計量模式從攤餘成本分類為以公
允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產。

(B) 金融投資
本銀行持有的部分金融投資的合同現金流量特徵不滿足「僅為本金及未償付本金額之利息的
支付的」條件，這些金融資產的計量模式重分類為以公允價值計量且其變動計入損益的金融

資產。

(C) 債務工具
本銀行持有的部分債務工具在新準則適用環境下經重新評估，該部分債務工具銀行擬持有至到
期，合同現金流量特徵滿足「僅為收取本金及未償付本金額之利息的收取的"條件，這些金融資
產的計量模式重分類為以攤餘成本計量的金融資產。

(D) 從不再使用的類別轉出但計量方式無變化
除上述情況之外，由於此前在舊準則下的類別不再使用，以下債務工具已重分類至新準則下的
新類別，但其計量方式沒有變化：

(i) 此前分類為應收款項類金融資產的現在分類為攤餘成本計量；

(ii) 此前分類為可供出售金融資產的現在分類為以公允價值計量且其變動計入其他綜合

收益。

對於已重分類至攤餘成本類別的金融資產，下表顯示了其於2018年12月31日的公允價值，以
及假設這些金融資產沒有在過渡至IFRS9時進行重分類，原本會確認的公允價值損益：

從可供出售金融資產(IAS39)轉出－以上項目(C)

2018年12月31日公允價值 8,081,864
假設金融資產並未重分類，本期會確認的公允價值收益 111,112

1492018年度報告   瀘州市商業銀行

財務報表附註
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

2 主要會計政策（續）
2.1 編製基礎（續）
(a) 已頒佈的新的及經修訂國際財務報告準則的採用（續）
(3) 將減值準備餘額從IAS 39調整為IFRS 9的調節表

下表將根據IAS 39已發生損失模型計量的以前期間期末減值準備調整為2018年1月1日根據IFRS 9預期
信用損失模型計量的新損失準備：

計量類別

按原金融工具
準則計提貸款

損失準備 重分類
預期

信用損失

按新金融工具
準則計提貸款

損失準備

以公允價值計量且其變動計入其他綜合
 收益
客戶貸款 – 37,753 1,508 39,261

金融投資－以公允價值計量且其變動
 計入其他綜合收益的金融資產 – – 1,110 1,110

小計 – 37,753 2,618 40,371

以攤餘成本計量
買入返售、存放和拆放同業及其他金融
 機構款項 – – 3,175 3,175

客戶貸款 567,523 (37,753) (62,689) 467,081

金融投資－信貸類金融資產 124,671 – 2,479 127,150

金融投資－攤餘成本 – 124,096 4,436 128,532

金融投資－應收款項類金融資產 124,096 (124,096) – –

其他資產 1,655 – – 1,655

小計 817,945 (37,753) (52,599) 727,593

總計 817,945 – (49,981) 767,964

表外擔保及承諾 – – 7,732 7,732

150 瀘州市商業銀行   2018年度報告

財務報表附註
（除另有標明外，所有金額均以人民幣千元列示）

2 主要會計政策（續）
2.1 編製基礎（續）
(b) 已頒佈但尚未生效的新的及經修訂國際財務報告準則

於此日期起╱之後的年度內生效

國際財務報告準則第10號及國際會計
 準則第28號（修訂）

投資者與其聯營或合營企業之間
的資產出售或注資╱資產出資

這些修訂原計劃於2016年1月1日
 起╱之後的年度生效。目前，
 其生效日期已延遲或取消。

國際財務報告準則解釋第23號 所得稅處理的不確定性 2019年1月1日
國際財務報告準則第16號 租賃 2019年1月1日
國際財務報告準則第17號 保險合同 2021年1月1日
國際財務報告準則第3號，國際財務報告
 準則第11號，國際會計準則第12號及
 國際會計準則第23號的修訂

國際財務報告準則年度改進
 2015-2017年周期

2019年1月1日

國際財務報告準則第9號（修訂） 反向賠償的提前還款特徵與金融
 負債的變更

2019年1月1日

國際財務報告準則第10號及國際會計準則第28號（修訂）
此項修改針對國際財務報告準則第10號及國際會計準則第28號之間有關投資者與其聯營或合營企業之間
的資產出售或注資兩者的不一致性。

當交易涉及一項業務，須確認全數利得或虧損。當交易涉及不構成一項業務的資產項，須確認部分利得